
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32843 69Terça-feira, 10 DE MARÇO DE 2015

PORTARIA Nº 210/2015 - CGP/SUSIPE
BELÉM, 05 DE MARÇO DE 2015.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 - Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 - Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar responsabilidade administrativa 
e funcional acerca dos fatos narrados no Informe nº 006/ASI/
SUSIPE/PA, datado de 26 de janeiro de 2015.
II - Designar VITOR RAMOS EDUARDO, Procurador Autárquico do 
Estado, para conduzir a investigação.
III - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório 
conclusivo ao fi nal da investigação.

Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS

Corregedor-Geral Penitenciário do Estado.
Protocolo 803816

PORTARIA Nº 211/2015 - CGP/SUSIPE
 BELÉM, 05 DE MARÇO DE 2015.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 - Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 - Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar o óbito do paciente FRANCISCO 
LUCIRENO MARTINS DOS REIS, pertencente à população 
carcerária do Hospital de Custódia e Tratamento Psiquiátrico - 
HCTP, ocorrido no dia 17/11/2014 n Hospital de Clínicas ‘Gaspar 
Viana’.
II - Designar JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, 
Procurador Autárquico do Estado, para conduzir a investigação.
III - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório 
conclusivo ao fi nal da investigação.

Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS

Corregedor-Geral Penitenciário do Estado.
Protocolo 803820

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 04/03/2015
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor: Temporário / HEYDRIGH LEÃO RIBEIRO (AGENTE 
PRISIONAL)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 803766

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 07/03/2015
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor: Temporário / THIAGO BEZERRA GONÇALVES (AGENTE 
PRISIONAL)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 803767

DESIGNAR SERVIDOR
.

DESIGNAÇÃO
PORTARIA N° 129/2015-GAB/SUSIPE, 

DE 04 DE MARÇO DE 2015.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO                  o disposto da Lei nº 6.688 datada 
de 13 de Setembro de 2004;
CONSIDERANDO                  as diretrizes de gestão pública do 
Governo do Estado do Pará;
RESOLVE: I-DESIGNAR o servidor MARCIO GERALDO OLIVEIRA 
COSTA, GERENTE, DAS-011.4, matrícula funcional nº 5631270/2, 
para responder pela Divisão de Contratos.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

Protocolo 803959

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 07/03/2015
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / RODRIGO CRISTIANO MARQUES LISBOA (AGENTE 
PRISIONAL)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 07/03/2015
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / DANIEL LIMA MONTEIRO (AGENTE PRISIONAL)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 803966

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Errata da Publicação do 3º Termo Aditivo ao Contrato 
Administrativo nº 007/2013/SUSIPE no DOE nº. 32.789 de 
16/12/2014 sob o nº de Protocolo 781992.
Onde se lê: Natureza da Despesa 339030.
LEIA-SE: NATUREZA DA DESPESA 339033.

Protocolo 803976

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO,  MINERAÇÃO 
E ENERGIA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 075 /2015-DIRAF/ SEDEME
BELÉM 09 DE MARÇO DE 2015.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - SEDEME, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 
655/2015-CCG, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.809, 
de 16/01/2015,
RESOLVE:
CONCEDER 2 1/2 (duas e meia) diárias a servidora CAMILLE 
COUCEIRO PITMAN MACHADO, identidade funcional nº 
5911243/2, ocupante do cargo de Gerente, para custear 
despesas com a viagem a Castanhal, Igarapé-Açu, Bragança e 

Tracuateua-PA, no período de 18 a 20/03/15, com o objetivo de 
realizar visita técnica nos municípios de Castanhal, Igarapé-Açu, 
Bragança e Tracuateua o levantamento das informações para a 
dinamização do Projeto Rota Turística.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RONALDO DAS MERCÊS COSTA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo 804210

PORTARIA Nº 077/2015-DIRAF/ SEDEME 
 BELÉM 09 DE MARÇO DE 2015.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - SEDEME, no 

uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 

655/2015-CCG, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.809, 

de 16/01/2015,

RESOLVE:

CONCEDER 2,5 (duais e meia) diárias ao servidor ADNAN 

DEMACHKI, identidade funcional nº 5908199/2, ocupante do 

cargo de Secretário de Estado, para realizar a viagem ao Rio de 

Janeiro - RJ, no período de 19 a 21/03/15. O   objetivo da viagem 

é participar da reunião com a Diretoria da empresa VALE para 

tratar de assuntos de interesse  do  Estado .

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RONALDO DAS MERCÊS COSTA

Diretor de Administração e Finanças
Protocolo 804215

PORTARIA Nº 078/2015-DIRAF/ SEDEME
BELÉM 09 DE MARÇO DE 2015.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - SEDEME, no 

uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 

655/2015-CCG, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.809, 

de 16/01/2015,

RESOLVE:

CONCEDER 1,5 (uma e meia) diárias ao servidor ADNAN 

DEMACHKI, identidade funcional nº 5908199/2, ocupante do 

cargo de Secretário de Estado, para realizar a viagem a Canaã 

dos Carajás - PA, no período de 25 a 26/03/15. O   objetivo da 

viagem é participar da abertura do Seminário de Desenvolvimento 

Municipal, assim como realizar visita técnica ao Sossego e ao 

S11D.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RONALDO DAS MERCÊS COSTA

Diretor de Administração e Finanças
Protocolo 804221

PORTARIA Nº 076 /2015-DIRAF/ SEDEME

BELÉM 09 DE MARÇO DE 2015.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - SEDEME, no 

uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 

655/2015-CCG, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.809, 

de 16/01/2015,

RESOLVE:

CONCEDER 2 1/2 (duas e meia) diárias ao servidor FRANCISCO 

DIEGO MEDEIROS DA SILVA PINHEIRO, identidade funcional 
nº 5904060/2, ocupante do cargo de Gerente, para custear 
despesas com a viagem a Castanhal, Igarapé-Açu, Bragança e 
Tracuateua-PA, no período de 18 a 20/03/15, com o objetivo de 
realizar visita técnica nos municípios de Castanhal, Igarapé-Açu, 
Bragança e Tracuateua o levantamento das informações para a 

dinamização do Projeto Rota Turística.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RONALDO DAS MERCÊS COSTA

Diretor de Administração e Finanças
Protocolo 804229


